

Balancos Patrimoniais					Demonstrações dos Resultados						
Em 31 de dezembro de 2025 e 2024					Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024						
(Em milhares de reais)					(Em milhares de reais, exceto lucro por ação)						
ATIVO	Nota explicativa	31/12/2025	31/12/2024	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota explicativa	31/12/2025	31/12/2024		Nota explicativa	2025	2024
Circulante				Circulante					24	12.352.016	11.021.946
Caixa e equivalentes de caixa	5	327.373	153.619	Fornecedores	15	1.113.453	970.629	Receita operacional líquida			
Títulos e valores mobiliários	6	42.455	378.737	Empréstimos e financiamentos	16	1.361.449	1.308.175	Custo do serviço			
Consumidores, concessionárias e permissionárias	7	1.731.846	1.418.429	Debêntures	17	66.657	139.515	Custo com energia elétrica	25	(5.779.896)	(5.153.927)
Imposto de renda e contribuição social a compensar	8	90.711	222	Entidade de previdência privada	18	3	—	Custo com operação		(1.088.833)	(1.020.110)
Outros tributos a compensar	8	153.940	147.174	Taxas regulamentares		21.320	8.790	Amortização		(512.414)	(459.958)
PIS/COFINS a compensar sobre ICMS	8.1	609.168	609.168	Imposto de renda e contribuição social a recolher	19	135.317	—	Outros custos com operação	26	(576.418)	(560.152)
Derivativos	31	3.807	290.740	Outros impostos, taxas e contribuições a recolher	19	143.342	89.058	Custo do serviço prestado a terceiros	26	(2.016.663)	(1.748.320)
Ativo financeiro setorial	9	762.092	393.443	Mútuo com partes relacionadas	28	4.013	—	Lucro operacional bruto		3.466.624	3.099.589
Estoques		24.923	32.282	Dividendo e juros sobre o capital próprio	28	317.273	137.310	Despesas operacionais			
Outros ativos	12	503.696	320.942	Obrigações estimadas com pessoal		52.667	47.106	Despesas com vendas		(298.236)	(328.238)
Total do circulante		4.250.009	3.744.756	Derivativos	31	16.022	346	Amortização		(7.617)	(6.834)
Não circulante				Passivo financeiro setorial	9	348.334	150.540	Provisão para créditos de liquidação duvidosa	7	(80.416)	(111.540)
Consumidores, concessionárias e permissionárias	7	25.059	52.294	PIS/COFINS devolução consumidores	8.1	324.400	324.400	Outras despesas com vendas	26	(210.203)	(209.864)
Depósitos judiciais	20	60.915	66.933	Outras contas a pagar	21	578.456	531.024	Despesas gerais e administrativas		(474.624)	(427.468)
Imposto de renda e contribuição social a compensar	8	45.513	113.086	Total do circulante		4.482.706	3.706.893	Amortização		(24.107)	(27.225)
Outros tributos a compensar	8	181.076	171.324	Não circulante				Outras despesas gerais e administrativas	26	(450.517)	(400.243)
PIS/COFINS a compensar sobre ICMS	8.1	614.014	1.082.439	Fornecedores	15	231.473	233.910	Outras despesas operacionais		(160.520)	(176.111)
Ativo financeiro setorial	9	653.774	337.522	Empréstimos e financiamentos	16	2.655.028	3.174.619	Amortização do intangível da concessão	26	(52.099)	(52.099)
Derivativos	31	215.426	117.509	Debêntures	17	4.834.369	4.342.564	Outras despesas operacionais	26	(108.420)	(124.012)
Ativo financeiro da concessão	11	12.734.234	10.927.569	Entidade de previdência privada	18	15.947	1.139	Resultado do serviço	27	2.533.244	2.167.772
Outros ativos	12	18.028	16.883	Imposto de renda e contribuição social a recolher	19	7.036	6.627	Receltas financeiras		611.423	336.546
Ativo contratual	13	1.747.572	1.327.049	Débitos fiscais diferidos	10	853.123	714.026	Despesas financeiras		(1.260.128)	(1.111.425)
Intangível	14	1.133.446	1.580.352	Provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	20	297.010	270.707	Lucro antes dos tributos		1.884.536	1.392.893
Total do não circulante		17.429.056	15.792.960	Mútuo com partes relacionadas	28	668.390	—	Contribuição social	10	(147.111)	(117.242)
				Derivativos	31	30.201	51.465	Imposto de renda	10	(401.542)	(326.136)
				Passivo financeiro setorial	9	271.434	197.964	Lucro líquido do exercício		(548.653)	(443.377)
				PIS/COFINS devolução consumidores	8.1	770.306	1.240.684	Lucro líquido básico e diluído por ação ordinária - R\$	23	1.335.886	949.516
				Outras contas a pagar	21	114.262	139.677	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.			
				Total do não circulante		10.748.580	10.373.383	Demonstrações dos Resultados Abrangentes			
				Patrimônio líquido	22			Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024			
				Capital social		2.874.962	2.864.105	(Em milhares de reais)			
				Reserva de capital		130.535	141.391			2025	2024
				Reserva legal		458.569	391.775	Lucro líquido do exercício		1.335.886	949.516
				Reserva de lucros a realizar		1.194.822	922.910	Outros resultados abrangentes		(28.273)	36.083
				Reserva estatutária - reforço de capital de giro		1.846.090	1.166.182	Itens que não serão reclassificados posteriormente			
				Resultado abrangente acumulado		(57.197)	(28.924)	para o resultado:			
				Total do patrimônio líquido		6.447.780	5.457.440	Ganhos (perdas) atuariais, líquidos dos efeitos tributários		(28.003)	37.261
				Total do passivo e do patrimônio líquido		21.679.066	19.537.716	Risco de crédito na marcação a mercado de passivos		(270)	(1.178)
								financeiros, líquidos dos efeitos tributários			
								Resultado abrangente do exercício		1.307.613	985.599
								As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.			